[image: image1.wmf]
ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

____________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO N.º 08/2016 – CSMP

O Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de garantir a celeridade, economicidade e racionalização de procedimentos, sob a luz da Resolução CNMP n.º 77,

RESOLVE:

Art.1º – Aprovar por unanimidade o enunciado n.º 09 – CSMP, referente aos autos n.º 437CS/2016, com a seguinte redação: “Não se aplica o art.9º-A da Resolução CNMP n.º 23, de 17/09/2007, acrescido pela Resolução CNMP n.º 126, de 29/07/2015, às Notícias de Fato (art.3º, I, Ato Regulamentar Conjunto n.º 05/2014, DJ 16/12/2014), aos Procedimentos Administrativos; - stricto sensu -; (art.3º, V, do Ato Regulamentar Conjunto n.º 05/2014 ou a atos administrativos executórios, de caráter preparatório (art.27, V, da LC 13/91)”.
Art.2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE.

SALA DE REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, EM SÃO LUÍS, 14 DE OUTUBRO DE 2016.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO

Presidente do CSMP
__________________________________________________________________________________________
“2016 – O Ministério Público em movimento: reavaliando e transformando ações”

[image: image1.wmf]_2147483647